

Số: 01 -KHLT/LĐLĐ-TĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Trại hè Thanh Đa lần thứ 44 năm 2023

Thực hiện chương trình năm 2023 về công tác chăm lo cho con CNVC-LĐ trên địa bàn thành phố; thực hiện hướng dẫn công tác trẻ em năm 2023 ; căn cứ nội dung hoạt động sinh hoạt Hè năm 2023, Liên đoàn Lao động Thành phố phối hợp Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Trại hè Thanh Đa lần thứ 44 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII;

- Giáo dục, tuyên truyền trong thiếu nhi là con của công nhân, viên chức, lao động (CNVC - LĐ) về truyền thống lịch sử dân tộc Việt Nam, cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về tổ chức Công đoàn, tổ chức Đội, về quá trình xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, vun đắp tình yêu quê hương, đất nước, góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình;

- Xây dựng không gian vui chơi bổ ích, lành mạnh cho thiếu nhi là con em CNVC - LĐ trong mùa hè, đồng thời tạo tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi giữa các em với nhau thông qua các hoạt động trại;

- Rèn luyện tính tự quản, chủ động học tập, sáng tạo, tham gia hiệu quả các hoạt động sinh hoạt tập thể, nâng cao kỹ năng thực hành xã hội.

2. Yêu cầu:

Hoạt động trại hè được tổ chức: “Sáng tạo - Vui tươi - Bổ ích - An toàn”.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Từ ngày 05/6/2023 đến ngày 21/7/2023, gồm 07 đợt, 05 ngày/đợt.

+ Đợt 1: từ ngày 05/6 đến 09/6

+ Đợt 2: từ ngày 12/6 đến 16/6

+ Đợt 3: từ ngày 19/6 đến 23/6

+ Đợt 4: từ ngày 26/6 đến 30/6

+ Đợt 5: từ ngày 03/7 đến 07/7

+ Đợt 6: từ ngày 10/7 đến 14/7

+ Đợt 7: từ ngày 17/7 đến 21/7

2. Địa điểm: Nhà nghỉ - Khách sạn Công đoàn Thanh Đa
(Lô 5, Cư xá Thanh Đa, Phường 27, Quận Bình Thạnh).

III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG - KINH PHÍ:

1. Đối tượng:

- Con đoàn viên công đoàn đang công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, là cháu ngoan Bác Hồ, đạt học sinh giỏi (căn cứ kết quả học tập năm học 2022-2023; các cháu học lớp 5 phải hoàn thành chương trình tiểu học, có thể tham khảo kết quả học kỳ I nếu chưa có kết quả năm học), có hạnh kiểm tốt; từ 10 đến 15 tuổi (sinh năm 2008 đến năm 2013).

- Đối tượng được hỗ trợ 100% kinh phí từ nguồn tài chính công đoàn Thành phố (số lượng 800 cháu), cụ thể như sau:

+ Con đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn Công ty TNHH Pouyeun Việt Nam thuộc Liên đoàn Lao động Quận Bình Tân, số lượng: 50 cháu.

+ Con đoàn viên công đoàn, người lao động bị giảm thời gian làm việc, chấm dứt hợp đồng lao động do doanh nghiệp bị cắt, giảm đơn hàng theo Quyết định 6696/QĐ-TLĐ; số lượng 420 cháu, gồm: Liên đoàn Lao động TP. Thủ Đức, Quận 5, Gò Vấp, Bình Chánh: 20 cháu/đơn vị; Liên đoàn Lao động Quận 12, Bình Tân, huyện Hóc Môn, Công đoàn các Khu chế xuất - công nghiệp Thành phố: 60 cháu/đơn vị; Liên đoàn Lao động Huyện Củ Chi: 100 cháu/đơn vị.

+ Con đoàn viên Nghiệp đoàn có hoàn cảnh khó khăn, số lượng 280 cháu, gồm: Liên đoàn Lao động Quận 1, 8, Bình Thạnh: 40 cháu/đơn vị; Liên đoàn Lao động Quận 5, 7, 12, Bình Tân, huyện Cần Giờ: 20 cháu/đơn vị; Liên đoàn Lao động Quận 4, 11, Tân Phú, Tân Bình, huyện Hóc Môn, Bình Chánh: 10 cháu/đơn vị.

+ Con đoàn viên công đoàn có cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ tử vong vì dịch Covid-19, số lượng: 50 cháu.

2. Số lượng: Một đợt trại từ 500 - 600 cháu.

3. Về kinh phí: Sẽ có thông báo cụ thể của Ban Thường vụ của Liên đoàn Lao động Thành phố.

IV. NỘI DUNG:

1. Chủ đề: “Em yêu Thành phố của em”.

2. Các bài hát quy định:

- Bài “Thanh Đa trại hè” - lời: Dương Xuân Định, nhạc: Vũ Thái Huy.
- Bài “Em yêu Thành phố của em” - lời: Nguyễn Tôn Nghiêm, nhạc: Thập Nhất.

3. Phiên chế tiểu trại:

- Tiểu trại 1 - Tiểu trại “An Phú Đông”.
- Tiểu trại 2 - Tiểu trại “Láng Le Bàu Cò”.
- Tiểu trại 3 - Tiểu trại “Ngã ba Giồng”.
- Tiểu trại 4 - Tiểu trại “Rừng Sác”.

- Tiểu trại 5 - Tiểu trại “Bến Nhà Rồng”.
- Tiểu trại 6 - Tiểu trại “Bàn Cờ”.
- Tiểu trại 7 - Tiểu trại “Đất thép thành đồng”.
- Tiểu trại 8 - Tiểu trại “Bung sáu xã”.

4. Chương trình:

4.1. Chương trình tổng thể:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, lịch sử của dân tộc Việt Nam, lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh, tổ chức Đoàn - Đội; tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, khoa học.

- Tổ chức hoạt động rèn luyện sức khỏe, giao lưu thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, trò chơi dân gian, tham quan, dã ngoại, sinh hoạt tập thể.

- Đẩy mạnh phong trào “Văn hóa đọc”, thực hiện Thư viện sách “Trại hè Thanh Đa” dành cho thiếu nhi tham gia trại hè Thanh Đa.

4.2. Chương trình chi tiết: đính kèm kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

- Đ/c Lê Thị Kim Thúy - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động Thành phố.
- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng đội Thành phố.

2. Thành lập Ban tổ chức:

2.1. Trưởng ban:

- Đ/c Huỳnh Thị Ngọc Liên - UVBTV, Trưởng Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành phố.

2.2. Phó ban:

- Đ/c Ngô Thị Thủy - Phó Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành phố.
- Đ/c Nguyễn Đức Trung - Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.
- Đ/c Lê Thị Thu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố.
- Đ/c Võ Thị Minh Phượng - Phó Giám đốc Nhà nghỉ - Khách sạn Công đoàn Thanh Đa.

2.3. Thành viên:

- Đ/c Phan Thanh Duẩn - Trưởng khoa Nghiệp vụ Cơ sở Nhà Thiếu nhi Thành phố, Thành viên Hội đồng Huấn luyện Công tác Đội Thành phố.

- Đ/c Châu Tuyết Nhung - Cán bộ Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành phố.

3. Thành lập Ban Quản trại:

3.1. Trại trưởng: Lê Thị Thu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố.

3.2. Trại phó:

- Đ/c Phan Thanh Duẩn - Trưởng khoa Nghiệp vụ Cơ sở Nhà Thiếu nhi Thành phố, Thành viên Hội đồng Huấn luyện Công tác Đội Thành phố.
- Đ/c Nguyễn Đỗ Minh - Trưởng khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố.

3.3. Thành viên:

- Các đồng chí cán bộ Nhà thiếu nhi Thành phố;
- Các đồng chí Thành viên Hội đồng Huấn luyện Công tác Đội Thành phố; Huấn luyện viên bậc 1 cấp Thành phố.

4. Phân công nhiệm vụ:

4.1. Liên đoàn Lao động Thành phố:

- Phối hợp cùng Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức Trại hè Thanh Đa năm 2023; quản lý và chi kinh phí theo thống nhất liên tịch và quy định về tài chính.

- Chịu trách nhiệm chiêu sinh và tổng hợp danh sách trại sinh theo đúng đối tượng, số lượng của Kế hoạch.

- Phân công Ban Nữ công: phối hợp với Ban Quản trại thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung đề ra. Tham mưu thực hiện trailer và inforaphic giới thiệu về chương trình trại hè Thanh Đa năm 2023.

- Phân công Ban Tuyên giáo: tham mưu thực hiện công tác truyền thông, xây dựng phóng sự về trại hè; đăng tải trailer, inforaphic... giới thiệu về trại hè; thường xuyên cập nhật hình ảnh hoạt động trại hè đăng tải trên trang fanpage Công đoàn Thành phố; dự trù và quyết toán kinh phí có liên quan trình Thường trực.

- Phân công Văn phòng: Đăng tải thông tin, trailer, inforaphic... về trại hè Thanh Đa trên trang thông tin điện tử Công đoàn Thành phố, chụp hình tư liệu về các hoạt động của Trại hè; thiết kế các biểu mẫu đăng ký trại hè và tổng hợp danh sách đăng ký trực tuyến trên trang thông tin điện tử công đoàn Thành phố.

- Ban Giám đốc Nhà nghỉ - Khách sạn Công Đoàn Thanh Đa đảm bảo an ninh, trật tự, y tế, công tác phòng chống dịch, cơ sở vật chất, ăn uống, nghỉ ngơi cho trại hè.

4.2. Thành Đoàn Thành phố:

- Phối hợp cùng Liên đoàn Lao động Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Trại hè Thanh Đa năm 2023; dự trù (nội dung do Thành Đoàn thực hiện), quản lý và chi kinh phí theo thống nhất liên tịch và quy định về tài chính.

- Quản lý, điều hành nội dung, lực lượng Ban Quản trại, công tác viên tham gia Trại hè.

- Phân công bộ phận chức năng phối hợp với Ban Quản trại thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung đề ra.

4.3. Ban Quản trại:

- Tham mưu và vận hành các nội dung hoạt động, lực lượng cộng tác viên tham gia Trại hè.

- Quản lý các nội dung, có cơ chế báo cáo, xin ý kiến Ban Tổ chức các nội dung liên quan.

- Thực hiện quyết toán kinh phí hoạt động theo quy định tài chính.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 4/2023: dự thảo Kế hoạch, thực hiện quy trình lấy ý kiến.

- Tháng 5/2023: ban hành Kế hoạch tổ chức Trại hè Thanh Đa năm 2023; Họp Ban Tổ chức, Ban Quản trại; thực hiện công tác chuẩn bị.

- Ngày 05/6/2023: Khai mạc Trại hè Thanh Đa năm 2023 (đợt 1).

- Ngày 21/7/2023: Bế mạc Trại hè Thanh Đa năm 2023.

Liên đoàn Lao động và Thành Đoàn Thành phố đề nghị các đơn vị triển khai và nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trịnh Thị Hiền Trân

TM. BAN THƯỜNG VỤ LĐLĐ TP
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Kim Thúy

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Sinh hoạt Hè Thành phố;
- Liên đoàn Thành phố: Thường trực, đ/c Lê Thị Kim Thúy - Phó Chủ tịch LĐLĐ TP, Ban Nữ công, Ban Tuyên Giáo, Văn phòng;
- Thành Đoàn: Thường trực, đ/c Trịnh Thị Hiền Trân - Phó Bí thư, Ban Thiếu nhi, Văn phòng;
- Nhà Thiếu nhi TP; Nhà nghỉ - Khách sạn Công đoàn Thanh Đa;
- TV Ban Tổ chức, Ban Quản trại;
- Lưu VT - LT.

TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 5 năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH KHUNG CHI TIẾT

(Đính kèm Kế hoạch số QA... -KHLT/TĐTN-LĐLĐ ngày 16/5/2023 của Liên đoàn Lao động Thành phố và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Trại hè Thanh Đa năm 2023)

Ngày thứ 1: “Thành phố của em”	
Sáng	<ul style="list-style-type: none">- Đón trại sinh, phân công tiểu trại.- Hoạt động 1: Sinh hoạt theo tiểu trại (trang trí bảng tin tiểu trại, thiết kế nón tiểu trại, tìm hiểu ý nghĩa tên tiểu trại, tập văn nghệ, thực hiện báo tường).
Chiều	<ul style="list-style-type: none">- Hoạt động 2: Sinh hoạt toàn trại (phổ biến nội quy, chương trình các ngày trại, tập bài hát chủ đề trại).- Hoạt động 3: Tập chương trình khai mạc trại của toàn trại và từng tiểu trại. Tổng duyệt sân khấu.
Tối	<ul style="list-style-type: none">- Hoạt động 4: Khai mạc trại hè Thanh Đa lần thứ 44 năm 2023, chủ đề “<i>Em yêu Thành phố của em</i>”+ Các tiểu trại ra mắt.+ Sinh hoạt tập thể.
Ngày thứ 2: “Thành phố anh hùng”	
Sáng	<ul style="list-style-type: none">- Tập thể dục buổi sáng.- Hoạt động 1: Chương trình trang bị kỹ năng thực hành xã hội – kỹ năng mềm:<ul style="list-style-type: none">+ Kỹ năng 1: Lựa chọn sách, kỹ năng đọc sách hiệu quả.+ Kỹ năng 2: Tư duy logic, thực hành xây dựng sơ đồ tư duy, học thuộc bài hiệu quả.+ Kỹ năng 3: Tư duy và thực hành tiết kiệm thời gian, thực hành tiết kiệm tiền.+ Kỹ năng 4: Ứng dụng màu sắc trong đời sống; kỹ năng xếp quần áo, khăn quàng đỏ.
Chiều	<ul style="list-style-type: none">- Hoạt động 3: Chụp hình tiểu trại.- Hoạt động 4: Trò chơi vận động “Thành phố anh hùng”:<ul style="list-style-type: none">+ Trạm 1: Dấu chân phía trước (<i>Đôi giày vận dẫm</i>)+ Trạm 2: Chung một ngọn cờ (<i>Cướp cờ</i>)+ Trạm 3: Hành quân quyết thắng+ Trạm 4: Tiếp sức tải đạn

	+ Trạm 5: Ngày hội toàn trường (<i>Vượt chướng ngại vật – về đích</i>)
Tối	- Hoạt động 5: Khai mạc và Vòng loại Cúp bóng đá Thanh Đa.
Ngày thứ 3: “Thành phố màu xanh”	
Sáng	- Thể dục buổi sáng. - Hoạt động 1: Tham quan, trải nghiệm thực tế hoặc tham gia ngoại khóa tại Đầm Sen nước (tùy theo tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ có điều chỉnh phù hợp)
Chiều	- Hoạt động 2: Hoàn tất và triển lãm báo tường, chủ đề “Thành phố màu xanh”.
Tối	- Hoạt động 3: + Sinh hoạt tập thể. + Hội thi: thử tài kiến thức về Thành phố, tên tiểu trại, kiến thức qua chương trình tham quan trải nghiệm thực tế; thực hành các kỹ năng đã được trang bị, tập huấn.
Ngày thứ 4: “Thành phố năng động”	
Sáng	- Thể dục buổi sáng. - Hoạt động 1: Vòng Bán kết và Chung kết cúp Bóng đá. - Hoạt động 2: Các gian hàng sân chơi STEM với chủ đề “ <i>Khơi nguồn sáng tạo</i> ”: Đua xe bong bóng, Đấu trường robot, Cầu vòng trong ống nghiệm, Thực hành bắn tên lửa nước, Bong bóng tạo hình, Kỷ lục rubik, Khối gỗ Smart Cubic diệu kỳ, hướng dẫn trồng và chăm sóc cây xanh.
Chiều	- Hoạt động 3: Sinh hoạt chuyên đề hướng dẫn kỹ năng tự vệ - thoát hiểm (<i>do Đoàn Thanh niên Công an Thành phố thực hiện</i>). - Hoạt động 4: Hoạt động viết thư gửi gia đình.
Tối	- Hoạt động 5: Chương trình Gala “Em yêu Thành phố của em”. + Sinh hoạt tập thể. + Biểu diễn văn nghệ các tiết mục về tên tiểu trại. - Hoạt động 6: Lửa trại; Giã bạn.
Ngày thứ 5: “Tự hào Thiếu nhi Thành phố Bác Hồ”	
Sáng	- Thể dục buổi sáng. - Sinh hoạt tiểu trại. - Chương trình Bế mạc hội trại, trao giải các hoạt động, hội thi. - Cơm trưa - Chia tay ra về.

**BAN TỔ CHỨC TRẠI HÈ THANH ĐA
LẦN THỨ 44 - NĂM 2023**